
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 82 
in data 24-12-

2025 
Reg. Gen. 411 

 

Oggetto: DPCM 24 SETTEMBRE 2020 - CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DEL COMMERCIO E 
DELL'ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO 
NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI 
ANNUALITA 2022. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE 
AMMESSE A CONTRIBUTO. 

 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2025 di nomina del Responsabile di questo Servizio 
Comunale;  
 
Visti gli artt. 107-109 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. e ss.mm.ii; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs 267/2000;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 
27/04/2016; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione annualità 2025-2027; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025, esecutiva, di approvazione del Piano 
economico di gestione 2025-2027; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 
al 2022;  
 
Visto, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui, 
nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;  
 
Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.82 del 24-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che 
stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 
euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19;  
 
Preso atto che il DPCM 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, 
a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022, assegna al Comune di Thiesi, per l’annualità 2020 € 48.655,20, per l’annualità 
2021 € 32.437,00, per l’annualità 2022 € 32.436,80, 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 58 del 28.10.2025 avente ad oggetto 
“erogazione contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo 
nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, DPCM 24 settembre 2020 
approvazione bando annualità 2022.” con la quale si approvava l’avviso pubblico, il modello di 
domanda e la scheda di rendicontazione e autovalutazione per l’avvio del procedimento finalizzato alla 
concessione del contributo di cui sopra indicando la data del 17/11/2025 quale termine ultimo per la 
presentazione delle domande di partecipazione;  
 
Dato atto che entro il termine di scadenza previsto nel Bando sono pervenute n. 18 domande;  
 
Dato atto che si è proceduto all’istruttoria delle domande presentate e a verificare in particolare:  
- l’assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali e assistenziali mediante l’acquisizione del 
DURC, evidenziato che, come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l’erogazione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere, compresi quelli di cui 
all’art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (in tema di finanziamenti comunitari), è 
sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva. Resta pertanto ferma la disciplina 
prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69, conv., con modif. in L. 21 giugno 2013, n. 98 e ss.mm.ii. e 
pertanto fatto salvo l’intervento sostitutivo in sede di erogazione del contributo; 
  
- l’assolvimento del pagamento dei tributi locali;  
 
Ritenuto di dover procedere, all’approvazione dell’elenco delle domande ammissibili a contributo 
elaborato secondo i criteri di cui all’art. 9 del Bando; 
 
Dato atto che gli aiuti sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 della 
Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 352 del 24/12/2013) 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 
aiuti “de minimis”, ai sensi del quale una impresa unica, come definita ai sensi dell’art. 2.2 del 
Regolamento stesso, può ottenere aiuti “de minimis” a qualsiasi titolo complessivamente non superiori 
a € 200.000,00 (€ 100.000,00 per il settore del trasporto merci per conto terzi) nell’ultimo triennio 
(art. 3.2), si è provveduto a verificare il possesso dei requisiti ovvero il non aver usufruito o non aver 
superato i massimali per gli aiuti di Stato “de minimis” che un’impresa unica può ricevere nell’arco di 
tre anni da uno Stato membro, mediante apposite interrogazioni del Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato (RNA) istituito ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 
ss.mm.ii.  
 
Dato atto che le risorse stanziate per l’annualità 2022 pari a € 32.437,00 trovano copertura nel Cap. 
29650/1 - 14.01-2.03.03.03.999 del Bilancio di Previsione annualità 2025; 
 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 
 
Di dare atto di quanto indicato in premessa che qui si intende ripetuta e trascritta; 
 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.82 del 24-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

Di approvare, l’allegato elenco delle domande ammissibili a contributo, che verrà reso noto mediante 
pubblicazione della presente all’Albo Pretorio online dell’Ente;  
 
Di stabilire che in sede di liquidazione in favore delle ditte ammesse a contributo si procederà alla 
verifica della regolarità del DURC così come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, ai sensi del quale per 
l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque 
genere, compresi quelli di cui all'art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (in tema di 
finanziamenti comunitari), è sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, così come 
confermato anche dal Ministero dello Sviluppo Economico con le FAQ aggiornate a marzo 2021 e 
restando ferma, pertanto, la disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69, conv., con modif. in L. 
21 giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.;  
 
Di dare atto che:  
-si è proceduto a registrare la misura nel Registro Nazionale Aiuti di stato (RNA);  
-si provvederà ad assegnare a ciascun intervento un “Codice unico di progetto” (CUP)  
 
Di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi da parte del Responsabile del Servizio e del e del 
Procedimento ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90 in relazione al presente atto;  
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal 
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria;  

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  24-12-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  24-12-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.82 del 24-12-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


